
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-051602. 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal 
de Educação, comunica que no dia 13/06/2023, às 10:00 hs (horário lo-
cal), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de 
Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços, objetiva a Contratação de Empresa Especializada Para 
a Execução da Obra de Construção das Unidades Escolares Com Passarela 
de Acesso: Emef Bom Jesus e Emef São Benedito, Localizadas no Distrito 
de São Miguel, Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob Gestão da Se-
cretaria Municipal de Educação. O Edital encontra-se à disposição dos inte-
ressados no endereço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No Portal 
do TCM - Geo-Obras, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://
breves.pa.gov.br e no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com.

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-051603. 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal 
de Educação, comunica que no dia 14/06/2023, às 10:00 hs (horário lo-
cal), no Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de 
Outubro, nº 01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços, objetiva a Contratação de Empresa Especializada Para 
a Execução da Obra de Construção da Unidade Escolar Com Passarela de 
Acesso e Alojamento de Professores: Emef Boa Vista, Localizada no Dis-
trito de São Miguel, Zona Rural do Município de Breves/Pa, Sob Gestão da 
Secretaria Municipal de Educação. O Edital encontra-se à disposição dos in-
teressados no endereço acima, no horário das 08:00h às 14:00h. No Portal 
do TCM - Geo-Obras, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: https://
breves.pa.gov.br e no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO DE 
RESCISÃO AO CONTRATO Nº 20210503; DISPENSA Nº 7/2021-020301. 

Contratante: FMAS; Contratada: David Moura Azevedo, CPF: 915.827.412-
04; Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a rescisão do contrato com 
base no artigo 79, inciso II, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
rescindindo-se nesta data de pleno direito. Ordenador de Despesa: Joselice 
Carames de Melo. Data da Assinatura: 21 de março de 2023.

Protocolo: 940663

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023- 

PMC/SMS/REPUBLICAÇÃO. 
Objeto: Registro de Preços Para aquisição de Tablets Para Os agentes 
comunitários de Saúde (ACS) e agentes de Combate a endemias (ACE), 
destinada a Suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá/
Secretaria Municipal de Saúde, Conforme especificações e definições Míni-
mas Constantes no Termo de Referência, anexo I. O edital Completo está À 
disposição dos Interessados nos Sites www.prefeituradecameta.pa.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; Mural de Licitações do Site do Tcm/
Pa: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 01de Junho de 2023 as 09h00min (Ho-
rário de Brasília). Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com. Klenard 
Attilio Ranieri - Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA Nº 09/2023 - SAAE. 
a Prefeitura Municipal de Cametá/Serviço autônomo de Água e esgoto de 
Cametá, Cnpj nº 05.845.227/0001-51, Com Base no art. 24, Inciso Iv da 
Lei Federal 8.666/93, autoriza e Ratifica a dispensa de Licitação Cujo Obje-
to: Contratação de empresa especializada Para aquisição de materiais elé-
tricos, Conforme as necessidades do Serviço autônomo de Água e esgoto 
de Cametá,em Favor de B. M. O. Fonseca Ltda - Cnpj nº37.686.750/0001-
79.Valor Total R$ 109.500,00. Data da Ratificação: 18/05/2023. José Cor-
deiro Alves, Ordenador de despesas.

EXTRATO DE CONTRATO. 
Objeto: Contratação de empresa especializada Para aquisição de Materiais 
elétricos, Conforme as necessidades do Serviço autônomo de Água e esgo-
to de Cametá. Contrato nº 1.dl.09/2023 - Pmc/Saae. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Cametá/Serviço autônomo de Água e esgoto de Cametá, 
Cnpj nº 05.845.227/0001-51.Contratado: B. M. O. Fonseca Ltda - Cnpj nº 
37.686.750/0001-79. Valor Total R$ 109.500,00. Vigência: 18/05/2023 À 
17/05/2024. Ordenador: José Cordeiro Alves, diretor do Serviço autônomo 
de Água e esgoto de Cametá.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22.PE.017/2022-PMC/SEMED. 

Objeto do Contrato: Registro de Preço Para Futura e eventual aquisição de 
Material de Construção em Geral, Ferramentas e equipamento de Proteção 
Individual. Contratado: O. Moraes de Souza, Cnpj nº 04.364.486/0001-06. 
O Objetivo do Termo aditivo É o aumento do Quantitativo do Contrato em 
Questão, em 25% do total, no Valor de R$ 72.596,99. Ordenador: Enio de 
Carvalho, Secretário Municipal de educação.

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 37.PE.017/2022-PMC/SEMED. 

Objeto do Contrato: Registro de Preço Para Futura e eventual aquisição de 
Material de Construção em Geral, Ferramentas e equipamento de Proteção 
Individual. Contratado: L. do O. Brito Ltda, Cnpj nº 44.217.408/0001-95. 
O Objetivo do Termo aditivo É o aumento do Quantitativo do Contrato em 
Questão, em 25% do total, no Valor de R$ 80.411,78. Ordenador: Enio de 
Carvalho, Secretário Municipal de educação.

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 38.PE.017/2022-PMC/SEMED. 

Objeto do Contrato: Registro de Preço Para Futura e eventual aquisição de 
Material de Construção em Geral, Ferramentas e equipamento de Proteção 
Individual. Contratado: norte enterprise e empreendimentos Ltda, Cnpj nº 
44.352.691/0001-68. O Objetivo do Termo aditivo É o aumento do Quanti-
tativo do Contrato em Questão, em 25% do total, no Valor de R$ 56.356,80. 
Ordenador: Enio de Carvalho, Secretário Municipal de educação.

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 39.PE.017/2022-PMC/SEMED. 

Objeto do Contrato: Registro de Preço Para Futura e eventual aquisição de 
Material de Construção em Geral, Ferramentas e equipamento de Proteção 
Individual. Contratado: norte enterprise e empreendimentos Ltda, Cnpj nº 
44.352.691/0001-68. O Objetivo do Termo aditivo É o aumento do Quanti-
tativo do Contrato em Questão, em 25% do total, no Valor de R$ 19.130,68. 
Ordenador: Enio de Carvalho, Secretário Municipal de educação.

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 40.PE.017/2022-PMC/SEMED. 

Objeto do Contrato: Registro de Preço Para Futura e eventual aquisição de 
Material de Construção em Geral, Ferramentas e equipamento de Proteção 
Individual. Contratado: R. Lopes Barra, Cnpj nº 63.885.768/0001-00. O 
Objetivo do Termo aditivo É o aumento do Quantitativo do Contrato em 
Questão, em 25% do total, no Valor de R$ 80.962,69. Ordenador: Enio de 
Carvalho, Secretário Municipal de educação.

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 41.PE.017/2022-PMC/SEMAS. 

Objeto do Contrato: Registro de Preço Para Futura e eventual aquisição de 
Material de Construção em Geral, Ferramentas e equipamento de Proteção 
Individual. Contratado: R. Lopes Barra, Cnpj nº 63.885.768/0001-00. O 
Objetivo do Termo aditivo É o aumento do Quantitativo do Contrato em 
Questão, em 25% do total, no Valor de R$ 6.902,69. Ordenador: Elane 
Pinto Cassiano, Secretária Municipal de assistência Social.

EXTRATOS DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/2022-PMC. 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e eventual Contratação de empresa 
Para Fornecimento de Cadeira de Rodas Para adulto, Infantil, Obeso e Para 
Banho. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 1. Pe.054/
2022-Pmc/Sms. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria 
Municipal de Saúde, Cnpj nº 11.311.333/0001-58. Contratada: P. P. F. Com 
e Serv. eireli, Cnpj nº 07.606.575/0001-00, Valor Total R$ 188.888,50. 
Vigência: 15/05/2023 a 15/05/2024. Ordenador: Klenard Attilio Ranieri. 
Contrato nº2. Pe.054/2022-Pmc/Sms. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cametá/Secretaria Municipal de Saúde, Cnpj nº 11.311.333/0001-
58. Contratada: Polymedh eireli, Cnpj nº 63.848.345/0001-10, Valor 
Total R$ 19.775,00. Vigência: 15/05/2023 a 15/05/2024. Ordenador: 
Klenard Attilio Ranieri. Contrato nº3. Pe.054/2022-Pmc/Sms. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Saúde, 
Cnpj nº 11.311.333/0001-58. Contratada: e. T. Marques eireli, Cnpj nº 
08.691.632/0001-50, Valor Total R$ 81.510,00. Vigência: 15/05/2023 a 
15/05/2024. Ordenador: Klenard Attilio Ranieri.

Protocolo: 940665

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
TERMO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA Nº 003-2023. DISPENSA. 

Nº 7/2023-003. 
Objeto: Locação de Imóvel destinado ao Funcionamento da Secretaria 
Municipal de Educação. Contratado: Leidiane dos Santos Freitas, Cpf nº 
661.595.392-72. Fundamento Legal: art. 24, Inciso X da Lei Federal nº 
8.666/93. Vigência: 12 (doze) Meses. Valor Global: R$ 96.000,00. Ratifi-
cação Em: 27/04/2023. Francisco Ferreira Freitas neto, Prefeito Municipal.

TERMO RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE Nº 017/2023. INX. Nº 6/2023-017. 
Objeto: Parceria Firmada Entre a Sociedade de Obras Sociais da Paróquia 
nossa Senhora do Perpetuo Socorro (abrigo dos Idosos) E do Município de 
Capanema, no Exercício de 2023. Fundamento Legal: art. 25, Caput da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 E artigos 16, 17, E 31, Incisos I E II da Lei nº 13.019/2014. 
Vigência: 12 (doze)Meses. Valor Global: R$ 72.000,00. Ratificação Em: 
05/04/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.


